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Ilmoja on 
pidellyt…

Asumisen taloudellinen 
todellisuus ponnistau-
tuu pikkuhiljaa julki-

suuteen ja sitä kautta ihmisten 
mieliin. Olen seurannut tätä 
kehitystä erityisen kiinteästi, 
koska talven kelien liukkaus on 
estänyt varsin tehokkaasti hyö-
tyliikunnan – siitä tämänkertai-
nen otsikko.

Uusia kärki-ilmiöitä. YLE 1:n 
MOT-ohjelma kertoo varsin dra-
maattisesti asunto-osakeyhtiöis-
tä, joiden rakennusten vakuus-
arvo ei enää riitä tarpeellisten 
korjausten tekemiseen. 

Todellisuutta on siis, että on 
paljon taloyhtiöitä, jotka eivät 
enää saa pankilta luottoa, vaikka-
pa linjasaneerauksen toteuttami-
seen ja näitä yhtiöitä on aina vain 
yhä enemmän. Nyt on siis tullut 
kuvaan konkurssit, joissa koti 
menee alta yhtä varmasti kuin 
suuren laman vuosina.

Pääkaupunkiseudulla korja-
taan MAL-sopimusten satoa. 
Erästä vuokra-asuntoihin erikois-
tunutta toimijaa siteeratakseni: 
”Tämä järjetön uudisrakentami-
nen” on tehnyt tämän toiminnan 
kannattamattomaksi. Toki kuu-
luu puheenvuoroja siitä, että nyt 
lähtevät vuokrat halpenemaan. 

Vaan kun eivät sitä tee. Asunto-
sijoittaminen on aika yksiviivais-
ta toimintaa. Sijoitusasuntoon on 
sidottu tavalla tai toisella tietty 
määrä pääomaa. Sijoitetulle pää-
omalle on saatava tietty tuotto. 
Se, että asunnot vuokrattaisiin 
alle tietyn tuottotason, on vaa-
leanpunaisia unelmia. Varmoja 
arvonnousuja on odotettavissa 
vain sellaisilla alueilla, joissa ei ole 
vuokra-asuntoja – miksiköhän?

Komppaan silti ilmaisua ”jär-
jetön” koska voin kohtapuolin 

seurata oman kotini ikkunasta, 
kuinka pääkaupunkimme luonto-
arvoja tuhotaan MAL-henkisellä 
uudisrakentamisella. Samaan ai-
kaan talonrakentamisen kannat-
tavuutta nakerretaan, ylikorkeit-
ten rakennusten rakentamisella, 
purkavalla peruskorjauksella ja 
lisäkerrosten rakentamisella kan-
nattamattomasti. 

Tässä pistää erityisesti silmään 
purkava peruskorjaus. Siinä mak-
setaan tekniikasta ja materiaa-
leista 100-prosenttisesti tämän 
päivän überkallista hintaa, kun 
perinteisessä peruskorjauksessa 
hankintameno olisi oleellisesti 
pienempi.

Entä sitten tämä vastapooli? 
Väestökatoalueilla on purettu 
ansiokkaasti vuokrakerrostaloja 
ja lisää puretaan. ARA-rajoitus-
ten alaisten, eli korkotuettujen 
talojen osalta tämä on hoidettu 
siten, että ainakin 30 kerrostaloa 
on purettu. Asumisoikeuslaki uu-
distettiin niin, että asumisoikeus 
voidaan purkaa tiettyjen edelly-
tysten vallitessa. Nämä ovat vain 
pintaraapaisuja. 

Oleellista on se, että kiinteistön 
käypä arvo on riittävä asuntojen 
korjaamisen rahoittamiseen. 
Kaikki muu on unelmointia. Ky-
symys, joka on pakko esittää:  
– Paljonko rahaa yhteiskunta on 
valmis panostamaan siihen, että 
suomalaisten perustuslaillinen 
oikeus asuntoon toteutuu myös 
harvemmin asutussa Suomessa?
Ratkaisu ei ole ainakaan kerrosta-
lojen purkaminen, koska samaan 
aikaan on pientaloasunnoista, 
varsinkin vuokrasellaisista, pulaa.

Tilanne, johon emme saa jou-
tua. Mel Brooks teki vuonna 
1968 ratkiriemukkaan elokuvan 
Kevät koittaa Hitlerille. Elo-

kuvassa kaksi veijaria myy isoon 
ylihintaan osuuksia kevätnäy-
telmäänsä. Myyntityö on koh-
distettu hieman yksinkertaisiin 
vanhempiin ihmisiin. Näytelmän 
tuotto-odotuksia vastaan myy-
dään sitten uudestaan osuuksia. 
Koko huijauksen idea on yksin-
kertaisesti se, että näytelmästä 
tulee niin huono, että se esitetään 
vain kerran. Mutta, mutta kun sii-
tä tulikin menestys ja huijaripari 
joutui vastuuseen teoistaan.

Miksiköhän minulle tuli tämä 
elokuva mieleen suomalaisten 
asumisesta kirjoittaessa? 

Toivotaan, että nyt kertaratkai-
suina tarjotut menetelmät eivät 
jää asuntotuotannossa pysyviksi. 
Silloin olemme me kaikki sini-
silmäiset tavalliset asujat mak-
sumiehinä ja -naisina verojen ja 
käyttökustannusten kautta. Ja 
kevät koittaa jälleen kiinteistö-
jobbaukselle. 

Alkoi taas sataa lunta, mutta koh-
ti kevättä olemme menossa!

Hans Duncker
puheenjohtaja

Kulkeeko ikänaisten elämi-
sen taito ja yhteiskunnan 
kehitys käsi kädessä? Ih-

misten on hyvä olla tekemisissä 
toistensa kanssa ja kokea kuulu-
vansa johonkin kokonaisuuteen, 
sillä se antaa perustan yhteisiin 
asioihin vaikuttamiselle ja hy-
vinvoinnille. 

Entisajan mummo ohjasi ja 
hoivasi siirtäen esimerkiksi kä-
dentaitoja sukupolvien ketjussa 
lapsenlapsilleen. Erityisesti maa-
seudulla vanha emäntä piti langat 
ja avaimet käsissään. Yhteiskunta 
on muuttunut ja kaupungistunut. 
Ikänaiset ovat usein koulutettuja, 
ja rikasta elämänkokemusta on 
karttunut työssä ja harrastuksis-
sa. 

Seniorit ovat myös löytäneet 
elinikäisen oppimisen taidon 
ja ovat kulttuurisesti aktiivisia, 
Kuulemmeko riittävästi vanhem-
pien naisten ääntä yhteiskunnan 
kehityksessä, tai onko ikärasismi 
tätä päivää?

Ikääntyvien naisten 
elämisen taito 

E2 Tutkimusohjelma julkaisi 
tammikuussa selvityksen, jon-
ka tekijä on tutkimusprofessori 
Marja Holmila (emerita). Työn 
käytännön toteutusta ovat tuke-
neet E2 Tutkimuksen asiantunti-
jat ohjelmajohtaja Jenni Simo-
sen johdolla.

Mummot yhteiskunnan voimavarana

Valtakunnallinen Valtakunnallinen 

asumisalan seminaari asumisalan seminaari 

Porissa 24.-25.9.2022Porissa 24.-25.9.2022

Porin Raatihuone, kuvaaja Sirpa Kynäslahti

Seuraa Asukasliiton 
nettisivuja ja 
lehden ilmoittelua.

Faktaruutu

Monitieteinen, riippumaton tutkimuslaitos E2 Tutkimus julkaisi 31.1.2022 raportin, jonka on tehnyt tutkimusprofessori Marja Holmila 
(emerita). 

Työtä ovat tukeneet Eläkeläiset ry, Eläkkeensaajien Keskusliitto EKL ry, Kristillinen Eläkeliitto ry ja Eläkeliitto ry. Linkki julkaisuun: 
https://www.e2.fi/hankkeet-ja-julkaisut/julkaisut/selvitys-ikanaisten-elamisen-taito-ja-kokemukset-asemastaan-yhteiskunnassa.html. 

Selvityksessä tarkastellaan ikääntyneiden naisten elämisen taitoa, kokemuksia asemastaan yhteiskunnassa sekä sitä, miten naisten 
elinaikainen viisaus siirtyy sukupolvelta toiselle. Selvitys perustuu ikääntyneiden naisten haastatteluihin (N=34). Pääosa haastatelluista 
oli yli 70-vuotiaita. 

Haastateltavia hankittiin lumipallomenetelmällä, eli haastatteluun osallistuneiden ja naisverkostojen kautta saatiin lisää osallistujia. 
Haastateltavia saatiin myös eläkeläisjärjestöjen verkostoista.

Syntymäpäiväsankari Marja Holmila puutarhassaan kesällä 2020. Marja Holmila on sosiologi, eläkkeellä THL:stä 
ja on myös isoäiti. 

Raportin 
kansikuva.
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Lapsuudenystävä Marja 
Holmilan tuotannosta voin 

suositella myös teosta 
Kylä kaupungistuvassa 

yhteiskunnassa, 
SKS, STAKES 2001.

Den svenskspråkiga versionen av ”Puheenjohtajan palsta” skriver jag den 27. februari och 
anfallet på Ukraina är nu inne i fjärde dagen. 

Det är svårt att koncentrera sig på Finlands bostadsmarknad när ryska bomber och raketer demo-
lerar hemmen i Kiev, Harkov, Mariupol... 

Vi i Boendeförbundet rf vädjar för vår del till den Ryska Federationen, att militärerna beordrar 
eldupphör omedelbart.

Hans Duncker och föreningens styrelse

Ingen översättning denna gång…

Tätä kirjoittaessani on helmikuun 27. ja hyökkäys Ukrainaan jatkuu neljättä päivää. 

Ei tunnu oikealta kirjoittaa ruotsinkielistä versiota Suomen asuntomarkkinoista, kun venä-
läiset pommit ja raketit tuhoavat koteja Kiovassa, Harkovassa, Mariupolissa…

Me Asukasliitto ry:ssä vetoamme puolestamme Venäjän Federaatioon, että sen sotilasjohto määrää 
välittömän tulitauon.

Hans Duncker ja yhdistyksen hallitus

Ei ruotsinkielistä pääkirjoituksen 
käännöstä tällä kertaa…

Haastattelut toteutettiin puhe-
limitse korona-aikana loka-jou-
lukuussa 2020. Haastateltavissa 
(34) oli maan eri osissa synty-
neitä, varakkaissa ja vaatimatto-
missa oloissa kasvaneita, eri am-
mattialoilla työskennelleitä sekä 
maalla ja kaupungissa asuneita. 

Suurella osalla haastatelluista 
on merkittävä rooli suvussaan. He 
auttavat läheisiään ja usein hoi-
tavat puolisoitaan ja lapsenlap-
siaan. Suvun sisällä ikääntyneet 
siirtävät yhteistä perintöä ja kult-
tuuria nuoremmille ja tiedostavat 
sen tärkeyden. Läheiset arvosta-
vat sekä heidän hoivavastuutaan 
että elämänkokemustaan ja tietä-
mystään vanhoista asioista. 

Ikääntyneet naiset kokevat sil-
ti, että heidän panoksensa jää yh-
teiskunnan tasolla huomaamatta 
ja tunnustamatta. Monet naisista 
arvioivat, etteivät tule enää näh-
dyiksi ja kuulluiksi, vaikka ovat 
aiemmin toimineet merkittävässä 
työroolissa tai yhteiskunnallises-
sa asemassa. Useat tunsivat itsen-
sä unohdetuiksi ja arvottomiksi.

Iän tuomaa kokemusta ei 
huomata

Kyvykkyyttä ja iän tuomaa koke-
musta ei huomata. Haastateltavat 
kertovat esimerkiksi:
• Meillä on hirveen paljon tietoo ja 
taitoo, jota ei kukaan kysele. Eikä 
tunnu tarvitsevan.

• Työelämä jotenkin sylkee sen 
vanhan työntekijän syrjään sieltä. 
Ei osata ajatella sitä, se jää hiljai-
seksi tiedoksi, et ne osaa paljon sem-
moista, mitä ne nuoret ei edes tiedä 
olevankaan ja millä tuotetaan ihan 
äärettömästi sitä tulosta.
• Sukupolvien välisen kommuni-
kaation väylät yhteiskunnassa, se 
onkin hyvä kysymys. Mediassa voisi 
olla eri ikäpolvien suhteita käsitte-
leviä juttuja enemmän. Ei sellaisia 
ole paljoa, perheistä kyllä on artik-
keleita.
• Meille naisille tulee se kuilu ikä-
polvien välille. Et joku jää pitäisi 
murtaa, että siihen tulisi ystäväksi 
taikka kysyttäisi mielipidettä taikka 
oltaisi kiinnostuneita. Sitä jotenkin 
voisi vaikka tuoda esille enemmän 
julkisuudessa, että kuitenkin mei-
dän naisten pitäisi pitää yhtä.

Kokemus käyttöön 
asuinalueiden 
suunnittelussa

Ikääntyneiden kokemuksia voi-
taisiin hyödyntää enemmän myös 
esimerkiksi asuinalueiden ja -ym-

päristöjen suunnittelussa sekä di-
gitalisaatiossa. Ikääntyneet ovat 
yhä suurempi käyttäjäryhmä etä-
palveluissa, ja erityisesti ikäänty-
neillä naisilla on keskeinen rooli 
paljon palveluja tarvitsevien elä-
mässä. 

Palvelujen kehittämisessä ei 
hyödynnetä riittävästi asiantun-
temusta, jota he saavat omaishoi-
tajina ja auttaessaan vertaisiaan. 
Ikääntyneistä naisista suurin osa 
kokee, että vuorovaikutus nuo-
rempien kanssa on vähäistä eikä 
siihen ole riittävästi käytännön 
mahdollisuuksia. 

Tasa-arvon on edennyt Suo-
messa paljon mm. lainsäädän-
nöllä. Tärkeä lasten päivähoito 
1970-luvulla mahdollisti naisille 
työssäkäynnin kodin ulkopuolel-
la. #Metoo-liikekin tuli ja se on 
hyvä, koska on vääryyttä vastaan. 
Ilmiönä seksuaalinen häirintä ja 
väkivalta on vanha.

Raportti on kovasti ajankoh-
tainen. On havahduttava elä-
keläisten – naisten ja miesten 
– asemaan paremmin ja hyödyn-
nettävä heidän voimavarojaan 

ja osaamistaan yhteiskunnassa. 
Vuorovaikutus eri sukupolvien 
välillä on avainasemassa. 

Riitta Salasto
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Ara-päivän satoa Ara-päivän satoa

– Asuminen ja asuinalueet ovat 
ilmentäneet sosiaalisia ja talou-
dellisia eroja, eriarvoisuutta ja 
yhteiskunnan erilaisia jakolinjoja. 
Kulloinkin harjoitettu asunto- ja 
yhteiskuntapolitiikka ja sen taus-
talla vallitsevat aatevirtaukset 
ovat vaikuttaneet olojen säily-
miseen tai muuttamiseen, aloitti  
ylijohtaja puheenvuoronsa.

Sata vuotta sitten, jolloin suurin 
osa suomalaisista asui maaseu-
duilla, asuntona oli tyypillisesti 
pirtti ja kamari. Kaupungeissa 
tuolloin yli 90% asunnoista oli 
vuokra-asuntoja. Siellä asuntona 
oli niin sanottu  hellahuone. Asu-
misolot olivat ahtaat ja surkeat. 

Maaseudun vähäosainen väes-
tö, köyhälistö, oli torppareita. 
Vuokra torpasta ja torpan maista 
maksettiin päivätöinä, taksvärk-
kinä maanomistajalle. Taksvärkin 
määrä vaihteli parista viikosta pa-
riin kuukauteen vuodessa. 

Vuoden 1918 tapahtumien jäl-
keen Suomessa säädettiin ensim-
mäisiä lakeja, jotka olivat pohjana 
myöhemmille asutuslaeille. 

1930-luvulla väestöpolitiikka ak-
tivoitui, ja asuntopolitiikka muo-
dostui väestöpolitiikan tärkeim-
mäksi osaksi. Pienten asuntojen 
katsottiin johtavan fyysisen kun-
non heikkenemiseen ja perhe-elä-
män pilaamiseen.  

Millaista väestöpolitiikkaa 
nykyään halutaan harjoittaa ja 
miten asuntopolitiikalla sitä py-
ritään tukemaan, kysyi Rossilahti.

Sodanjälkeinen 
asuntopolitiikka

Seuraava suuri murrosvaihe 
asuntopolitiikassa ajoittuu sodan 
jälkeiseen aikaan. Vuonna 1945 
säädettiin maanhankintalaki. 
Maanhankintalain ja asutusti-
lalain perusteella noin 200 000 
ihmistä asutettiin maaseudulle. 
Aiemmat ahtaat torpat muuttui-
vat toimiviksi perheasunnoksi. 
Maanhankintalain säätämisessä 
ja rintamiesten asuntoasian hoi-
tamisessa keskeisenä vaikuttime-
na oli yhteiskuntarauhan säilyttä-
minen. 

Maanhankintalaki soveltui huo-
nosti kaupunkien asuntotarpeen 
tyydyttämiseen ja asunto-olojen 
kehittämiseen. Vuonna 1949 sää-
dettiin aravalaki, jolla pyrittiin 
helpottamaan asunnon hankin-
taa erityisesti kaupungeissa. 

Asuminen jakaa yhteiskuntia
ARA-päivän alustuksensa aluksi ylijohtaja Hannu Rossilahti 
ilmoitti esiintyvänsä tilaisuudessa lähinnä yhteiskuntatieteilijänä 
eikä niinkään valtion asuntopolitiikasta vastaavana korkeimpana 
virkamiehenä. 

Sotien jälkeen maaltamuutto 
yleistyi, ja tarvittiin paljon uu-
sia asuntoja. Vuonna 1966 pe-
rustettiin Asuntohallitus ja 
aravalainoitus vakiinnutettiin. 
Aravaomistusasuntoja tuotettiin 
jopa 40.000 vuodessa. 

– Yhteistä näille kaikille asun-
topoliittisille toimille oli julkisen, 
tavoitteellisen asuntopolitiikan 
harjoittaminen. Koettiin myös, 

että oman asunnon hankkimisen 
mahdollistaminen edisti tasa-ar-
voa ja kannusti työhön ja säästä-
miseen.

Uusliberalismin aika

– Tultaessa 1980-luvulle reaganis-
mi, thatcherismi ja uusliberalismi 
alkoivat levitä läntisissä maissa. 
Synnytettiin talousfilosofia, jon-

ka mukaan vapaa markkinatalous 
katsottiin eettisesti oikeaksi sekä 
eniten hyvinvointia kansalaisille 
tuottavaksi järjestelmäksi. 

Uusliberalistinen aatevirtaus le-
visi Suomeenkin ja viimeistään 
90-luvun lama voimisti uusien 
oppien omaksumista. Tämä alkoi 
näkyä myös asuntosektorilla. Pää-
omaverouudistus, vuokrasään-

nöstelyn lopetus sekä rahamark-
kinoiden vapautuminen yhdessä 
omistusaravalainoituksen alas-
ajon kanssa muodostivat uuden 
asuntopoliittisen toiminta-alus-
tan.  Tästä seurasi huomattava 
yksityisen sektorin tuottama 
vuokra-asuntojen tarjonta, si-
joittajavetoinen asuntotuotanto, 
summasi ylijohtaja meennyttä. 

Yksi uusliberalismin ilmene-
mismuoto oli, että osa aiemmin 
niin sanotuista yleishyödyllistä 
asuntotuotantoa harjoittaneista 
tahoista siirtyi paremmin voittoa 
tuottavalle markkinapuolelle. 

Finanssi- ja eurokriisit johtivat 
keskuspankkien voimakkaaseen 
interventioon, mikä johti siihen 
että markkinatoimijat alkoivat 
saada rahoitusta käytännössä il-
maiseksi – lähes nollakorolla. 

– Keskuspankkien rahanpaino-
talkoiden avulla on tuotettu eri-
tyisesti sijoittajavetoista vuok-
ra-asuntokantaa kun ilmaista 
rahaa on tarjolla paljon.

Uusliberalismin krapula

Aiemmin uskottiin parempaan 
tulevaisuuteen, ihmisten tavoit-
teena oli hankkia hyvä ammatti, 
saada pysyvä työpaikka ja hank-
kia oma asunto ja perhettä. Ame-
rikassa ajateltiin, että työssäkäy-
vän keskiluokan asemaa voidaan 
parantaa kapitalistisen mallin 
avulla. Tällainen työssä käyvän 
keskiluokan olojen parantuminen 
ei ole enää mahdollista Amerikas-
sa eikä Suomessakaan. 

– Uusliberalistinen markkinatalo-
us, jossa yritystoiminnan keskei-
sin tarkoitus on lisätä osakkeen-
omistajalle kertyvää voittoa, on 
johtanut eriarvoisuuden kasvuun. 
Rossilahti lainasi kansainvälisen 
politiikan ja oikeuden professo-
ri Heikki Patomäkeä, joka on 
arvostellut, että uusliberalismi 
ei vastaa 2000-luvun ongelmiin, 
vaan on yritys toteuttaa 1800-lu-
vun talousidealistisia ihanteita 
nykymaailmassa. Uusliberalismi 
on poliittinen projekti, joka pyrkii 
palauttamaan pääoman kasautu-
miseen otolliset olosuhteet ja ta-
loudellisen eliitin valta-aseman. 
Vapaus surkastuu vapaan yrittä-
misen edistämiseen. 

Sekä YK että Kansainvälinen 
valuuttarahasto (IMF) ovat 
arvioineet, että uusliberalismi 
uhkaa maailmantalouden tule-
vaisuutta. Malli tuottaa eriar-
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Ara-kohde Helsingin Oulunkylän Veräjämäessä.
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Ylijohtaja Hannu Rossilahti.

voisuutta ja olisi kiinnitettävä 
huomiota tulonjakoon ja mahdol-
lisuuksien tasa-arvoon. 

Myös taloustieteilija Sixten 
Korkman on kirjoittanut, että 
uusliberalismi ei ollutkaan tie 
onnelaan ja että uusliberalismin 
krapulasta syntyneen populismin 
juurisyyt ovat eriarvoisuudessa. 
Populismi on tehnyt pahimpia 
tuhotöitään pisimpään uuslibe-
ralismia noudattaneissa maissa, 
Yhdysvalloissa ja Britanniassa, 
joissa epävakaus ja eriarvoisuus 
lisääntyvät. 

– Markkina- ja sijoittajavetoi-
nen politiikka näkyy myös asun-
tojen suunnittelussa. Näyttää 
kuin olisimme palaamassa sata 
vuotta taaksepäin. Asunnot ovat 
taas pirttejä, hellahuoneita tai 
hotellihuoneita, sanoi Rossilahti.

Parta-Kallen 
kasautumisteoria

Ylijohtaja Hannu Rossilahti otti 
alustuksessaan esille myös Karl 
Marxin. 

– Yhdysvalloissa ihmetellään, 
kuinka tämä ”parta-Kalle” jo 170 

vuotta sitten osasi niin erinomai-
sen tarkasti kuvata sen, mitä on 
tapahtunut tämän päivän Ameri-
kassa ja myös muualla. Omaisuus 
on hiljalleen kasaantunut aivan 
pienelle eliitille. Kun aiemmin pe-
lättiin, että sosialistit ja kommu-
nistit tulevat ja vievät ihmisten 
omaisuuden ja mahdollisuuden 
omistaa, nyt sen onkin tehnyt 
uusliberalismi! 

Valta ja nyt myös varallisuus – 
myös asuntovarallisuus – kasau-

tuu harvalukuisen eliitin haltuun. 
Prosentti ihmisistä omistaa jo 
puolet koko maailman varallisuu-
desta.

– Onko ihmisistä tullut entis-
tä enemmän taksvärkkiä tekeviä 
torppareita. Taksvärkin määrä 
vain on noussut huomattavasti 
entisistä ajoista. Taksvärkkiä on 
tehtävä jopa puoli vuotta. Ja kun 
katsotaan tarjolla olevien markki-
naehtoisten vuokra-asuntojen ko-
koa, muistuttavat ne aikaa ennen 
torpparien vapauttamista.

Onko vaihtoehtoja?

Rossilahti eritteli näkemyksiensä 
mukaisia vaihtoehtoja nykyme-
nolle. 

Yksi vaihtoehto on, että liik-
keelle lähtenyt inflaatio jatkuu 
ja voimistuu. Se tarkoittaa, että 
sijoitusvuokra-asumiseen otetut 
lainat kuihtuvat reaalisesti kuin 
itsestään ja vuokrat kuitenkin 
nousevat. Sijoittajat hyötyvät ke-
hityksestä. 

Toinen mahdollisuus voisi olla, 
että korot nousevat tuntuvasti. 
Tämä merkitsisi suuria taloudel-

lisia vaikeuksia ja kustannuksia, 
joihin velallisilla ei ole varaa. 
 
– Kolmas vaihtoehtoinen kehi-
tyskulku on, että talouden hil-
jentyessä ja työttömyyden kasva-
essa vaadittaisiin elvytystä. Eikä 
sellaisia poliitikkoja taida löytyä, 
jotka sanoisivat, että ei elvytetä, 
kansa, yritykset ja talous kärsi-
köön, ovat ne jo niin paljon ve-
laksi juhlineetkin. Eli käytännös-
sä nykyisillä keinoilla tapahtuva 
– sinänsä hyvää tarkoittava – el-
vytys asuntosektorilla painottuisi 
kaupunkeihin, joissa tuotettaisiin 
lisää vuokra-asuntoja. 

Yksi kannustinloukun purkuta-
pa olisikin aikaansaada julkinen 
rahoitus- ja toimintamalli, jossa 
pieni- ja keskituloisille annettai-
siin aito mahdollisuus hankkia 
asunto kysyntäalueilta, joissa on 
työvoimapulaa. 

Näyttäisi siltä, että vaihtoehtoja 
nykyiselle kehitykselle voi löy-
tyä vain, jos politiikan kentällä 
asuntopolitiikan ja samalla yh-
teiskuntapolitiikan suurta linjaa 
muutetaan. Tämä koskee myös 
asuntopolitiikkaa. 

Tasavaltaiseen valtiomuotoon 
liitetään tasa-arvon käsite, joka 
sisältää poliittisen osallistumi-
sen lisäksi myös taloudellisen ja 
sosiaalisen tasa-arvon. Mutta jos 
meillä ei ole edes mahdollisuuk-
sien tasa-arvoa, miten meillä voi-
daan aikaan saada taloudellista 
tai sosiaalista tasa-arvoa? Missä 
määrin tietäen tai tiedostamatta 
uusliberalismi on itse asiassa ka-
ventanut kansalaisten sosiaalisia 
ja taloudellisia oikeuksia ja niihin 
liittyviä pyrkimyksiä? Ja miten se 
näkyy asuntopolitiikassa, kysyy 
Rossilahti. 

– Parhaillaan tarkastelun alla ole-
va 8-vuotinen asuntopoliittinen 
ohjelma olisi erinomainen paikka 
tarkastella asiaa ja linjata uusia 
toimenpiteitä. Se, miten eriarvoi-
suutta asumisessa jatkossa torju-
taan, riippunee siitä, mitä tie-
dostettuja tai tiedostamattomia 
vaikutuksia uusliberalismilla on 
suomalaisessa puoluekentässä, 
lopetti ARA:n ylijohtaja Hannu 
Rossilahti ARA-päivän puheensa.

Unto Nikula

Vuoden ARA-päivän webi-
naarin esityksistä puhut-
teli kuulijoita sosiaalisen 

kestävän kehityksen näkökulma! 
Kestävyysmurros on tullut kau-
punkeihin maailmanlaajuisesti 
ehkä yllättäenkin uutena ilmiö-
nä. 

Tampereen yliopiston tohtori-
tutkija Antti Wallin kertoi kestä-
vyysmurroksen sosiaalisista vai-
kutuksista yhteiskunnassa. Hän 
työskentelee yhteiskunnallisen 
kestävyyden tutkimusryhmässä. 
Käsite gentrifikaatio (kestä-
vyysmurros) taipui myös ARA:n 
johtaja Jarmo Lindenin kieles-
sä, aiheen esittelyssä ja kysymyk-
sessä, mistä oikein on kysymys? 

Esimerkkejä maailmalta

Kestävyysmurros on jo alkanut 
muuttaa kaupunkeja erilaisten 
kestävyystoimien myötä. Kau-
punkien kestävyystoimia ovat 
muun muassa panostukset uusiin 
puistoihin, viheralueisiin, teollis-
ten kaupunginosien puhdistami-
seen ja muuttamiseen asuinkäyt-
töön. 

Kestävyystoimet voivat pa-
rantaa kaupunkielämän laatua 
liikenteen ratkaisuissa, ener-
giakysymyksissä, palveluissa ja 
maankäytössä luomalla uusia 
lähiympäristöjä. Entiset ja huo-
nomaineiset teollisuusalueet 

Kestävyysmurros 
kaupunki-
kehityksessä

Antti Wallin on tohtoritutkija 
Tampereen yliopistosta.
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Lisää aiheesta 

https://aluejaymparisto.journal.fi/article/view/107779/66398
https://www.ecowelfare.fi/ Mitä kunta voi tehdä?
Malmön kuva on hienolta Bo01 alueelta, mistä löytyy 
wikipedia-artikkeli: https://en.wikipedia.org/wiki/Bo01
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Ruotsin Malmö toukokuussa 2019. On tehty merkittäviä panostuksia kaupungin kestävyyden 
eteen, mutta samalla kaupungissa keskustellaan asuinalueiden erilaistumisen ongelmista.

muuttuvat ja sinne hakeutuu en-
tistä varakkaampaa väkeä.

Alkuperäiset asukkaat saattavat 
joutua muuttamaan pois entiseltä 
asuinalueeltaan elinkustannusten 
noustessa palvelujen parantues-
sa. Kaupungin elävöittäminen 
vetoamalla ympäristön laatuun 
ja ilmastokysymyksiin tuo ydin-
kaupunkiin vähähiilisesti asuvia 
ihmisiä, mutta he saattavat ku-
luttaa paljon.

Esimerkkeinä Antti Wallin ker-
too New Yorkin High Linen 
ränsistyneestä alueesta, jonka vi-
herkäytäväksi muutettu entinen 
korotettu rautatie johti yllättäviin 
sosiaalisiin vaikutuksiin. Asunto-
jen hinnat ja vuokrat nousivat. 
Kiinteistökauppa alkoi kukois-
taa. Alueen asukkaiden aloittees-
ta lähtenyt hanke oli menestys 
kaupunkikehittäjille ja turismil-
le, mutta pettymys paikallisille 
asukkaille. 

New Orleansissa vuonna 
2005 hurrikaani Katriinan 
aiheuttama ympäristötuho sai 
aikaan talouskasvua, mutta se 
tapahtui pienituloisten kustan-
nuksella. Varakkaat pystyivät 
hyödyntämään edullista jälleen-
rakennuslainaa. Valtion tuki ei 
jakautunut tasaisesti. 

Puolan Gdanskissa kaupun-
gin hallinto sai EU-rahoitusta 
asuinalueen kestävyyden paran-
tamiseksi, mutta rakennusten 

remontoiminen johti myös vuok-
rien nousuun ja pienituloisten 
asukkaiden poistumiseen alueel-
ta. Tämä ei ollut EU-rahoituksen 
alkuperäisenä tarkoituksena, kun 
haluttiin tukea sosiaalisesti kestä-
vää kaupunkikehitystä. 

Ruotsin Malmössä on tehty 
mittavia ekologisia uudistuksia 
kohti jälkiteollista kaupunkia. 
Kaupunki on kehittynyt, mutta 
myös sosiaalisesti jakaantunut. 

Huomio erilaistumien 
dynamiikkaan ja 
politiikkasuosituksiin

Suomessakin kaupunkien stra-
tegiat tukevat laajoja infrahank-
keita ja taloudellista kasvua. 
Kaupungit pyrkivät ikään kuin 
tappamaan kaksi kärpästä yhdellä 
iskulla. Ne yrittävät vastata eko-
logiseen kriisiin ja samalla kasvu-
tavoitteisiin. Miltä kestävyysmur-

ros näyttää lähiöiden asukkaiden 
näkökulmasta? On todettu, että 
länsimetro esimerkiksi nosti kiin-
teistöjen hintoja.  

Antti Wallinin tutkimukselli-
nen tavoite on avata keskustelua 
kaupunkien kestävyystoimien 
sudenkuopista ja lisätä tietoa 
ekohyvinvointivaltion kehittämi-
seksi.

Riitta Salasto



6 7ASUMINEN & YHTEISKUNTA 1/2022 ASUMINEN & YHTEISKUNTA 1/2022

Ara-päivän satoa

Asumisen rahoitus- ja 
kehittämiskeskus 
(ARA) on myöntänyt 

Vuoden parhaat ARA-neliöt 
2022 – tunnustuspalkinnon kor-
kotukilainoitetulle uudishank-
keelle, Pyhätunturintie 2, Hel-
sinki. Kohteen omistaa Helsingin 
kaupungin asunnot Oy (Heka), ja 
se on valmistunut syksyllä 2021. 
Hanke on saanut Kuntarahoi-
tuksen vihreän rahoituksen. 

– Vuoden parhaat ARA-neliöt 
tunnustuksen keskeisenä myön-
tämisperusteena on rakennus-
hankkeessa osoitettu esimer-
killinen kehittämisote, jossa 
tavoitellaan vähimmäistasoa kor-
keampaa laatua ja samalla elin-
kaarikustannuksiltaan kohtuu-
hintaista asumista. Kriteereissä 
nousevat arkkitehtuuri, asunto-
jakauman monipuolisuus, esteet-
tömyys ja elinkaarikestävyyden 
tavoite, toteaa yliarkkitehti Vesa 
Ijäs ARA-päivän webinaarissa 
18.1.2022 julkistaessaan palkin-
toa. 

Pyhätunturintie 2 muodostuu 
kahdesta asuinrakennuksesta ja 
pihakannen alla olevasta autohal-
lista. Rakennuksissa on yhteensä 
107 vuokra-asuntoa, joiden keski-
pinta-ala on 53,6 m2. Toinen ra-
kennuksista on kolmiportainen, 
seitsemänkerroksinen lamellitalo 
ja toinen kolmikerroksinen pien-
kerrostalo.

Kaikissa asunnoissa on lasitet-
tu parveke ja osassa myös toinen, 
lasittamaton parveke. Rakennus-
ten huoneistotyypit vaihtelevat 

Vetovoimaa 
Mellunmäkeen 
vuoden parhaista neliöistä

Faktaruutu
Kohteen Pyhätunturintie 2, Mellunmäki pääsuunnittelija on ark-
kitehti, professori Rainer Mahlamäki Arkkitehtitoimisto Lah-
delma & Mahlamäki Oy:stä. Rakennuttamisesta on vastannut 
Helsingin kaupungin Asuntotuotanto. Kohteen pääurakoitsijana 
toimi Skanska Talonrakennus Oy. Heka Oy on asuntotuotannossa 
merkittävä kohtuuhintaisten ARA-vuokra-asuntojen toteuttaja, 
edistäjä ja ylläpitäjä. ARA:n Vuoden parhaat neliöt -tunnustusta 
on jaettu vuodesta 2017.

Palkittu uudisrakennus Mellunmäessä, Pyhätunturintie 2.
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32,5–91,5 m2 välillä. Pienkerros-
talossa asunnot ovat kaksiota lu-
kuun ottamatta kaksikerroksisia. 
Näissä asuntotyypeissä on piha-
tason asunnoissa niin sanottu es-
teetön selviytymiskerros. Lisäksi 
on yhteistiloina kerhotilat ja kak-
si saunaosastoa ulko-oleskeluti-
loineen.

Pyhätunturintie 2 on Mellun-
mäessä täydennysrakentamis-
hanke, jolla on asumisen vetovoi-
maa lisäävä merkitys Helsingin 
mittakaavassa katsoen hieman 
etäämmällä ruuhkaisimmista 
keskustapalveluluista.  Julkiset 
liikenneyhteydet ovat hyvät, 
lähellä on useiden bussien reit-
tejä ja metroasemia: Puotila, 
Itäkeskus ja Rastila. Kaava-alue 
rajautuu Mustavuoren luonnon-
suojelualueeseen ja laajempaan 
yhtenäiseen vihervyöhykkeeseen.

Palkintolaatta asukkaiden 
arjen iloksi

Palkintona on ”Vuoden ARA-ne-
liöt”, palkitun rakennuksen sei-
nään kiinnitettävä laatta. ARA 
valitsee palkinnon tekijäksi 
vuosittain nuoren taiteilijan tai 
muotoilijan. Tämän vuoden pal-
kintolaatan on suunnittelut ja 
toteuttanut LAB-muotoiluins-
tituutista, sisustusarkkitehtuu-
rin opiskelija, muotoilija Netta 
Kandelin. 

– Palkintolaatan suunnittelu-
prosessi alkoi tutustumalla koh-
teeseen, josta keräsin luonnos-
telua ohjaavia avainsanoja. Olin 
vaikuttunut kohteen useista ele-
menteistä, ja niistä inspiroitunee-
na myös materiaalit – messinki ja 
lasi, valikoituivat melko itsestään. 
Palkitun kohteen voimakas muo-

Etsattu palkintoteksti 
nostettiin omaan arvoonsa 
levylle, mikä on aavistuksen 
korotettu laatan pinnasta. 
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Palkintolaatan suunnittelija 
Netta Kandelin. 

tokieli loi halun nostaa myös laat-
ta tasaisesta kolmiulotteiseksi. 
Tavoittelin, että laatta olisi simp-
peli, mutta kuitenkin elävä, jotta 
siitä olisi iloa myös asukkaille, 
jotka kohtaavat sen mahdollisesti 
päivittäin.

– Parvekekaiteista innoituksen-
sa saaneet taitokset ja aukotukset 

luovat valon ja varjojen leikin, ja 
laatta näyttää erilaiselta joka 
suunnasta katseltuna. Kokonai-
suudessa voi nähdä viitteitä koh-
teen seinäpintojen graafisuudesta 
sekä kahden rakennuksen yhdis-
tämisestä, kertoo Netta Kandelin, 
palkintolaatan suunnittelijana.

Riitta Salasto

Yksinasujia tutkinut arkki-
tehti Anne Tervo kertoi 
ARA-päivässä toiveita, 

jotka rakentajien pitäisi ottaa 
paremmin huomioon pienten 
asuntokuntien asuintilatarpeis-
sa.  Anne Tervo opettaa asun-
tosuunnittelua Aalto-yliopis-
tossa. Hän toteaa vuonna 2021 
valmistuneessa väitöskirjassaan 
Domestic Space in the Helsin-
ki Metropolian Area, Finland, 
että yksiöt vastaavat harvoin 
yksinasujien asuintilatarpeisiin. 
Tulisikin ensin tutkia asukasryh-
mien toiveita, ja tehdä vasta sen 
jälkeen päätöksiä asumisen tule-
vaisuudesta. 

Erityisesti uudessa asunto-
tuotannossa pääkaupunkiseu-
dulla tyypillinen ratkaisu yksiö 

Erilliskeittiössä on kivaa yksinkin

Yksinasujien asumistoiveet  
avokeittiöllä on harvoin vastaus 
työikäisen yksinasujan asuintila-
tarpeeseen. Puuttuvaa keittiötä 
kaivataan. Ahtauden kokemus 
liittyy usein juuri keittiön puut-
teeseen. Yksiöitä, joissa oli eril-
linen keittiö, rakennettiin viime 
vuosisadan alkupuolella Helsin-
kiin. Kohderyhmä oli toki tuolloin 
toinen. 

Yksinasujien sosiaalinen ulottu-
vuus on myös tärkeää. Yksinasuji-
en koti on myös kohtaamispaikka.  
Yleistynyt yksinasuminen kuvas-
taa myös nykyihmisen tarvetta 
yksityisyyteen. Asumisen tulee 
olla kohtuuhintaista ja saavutet-
tavaa muutoinkin, mutta tämän 
ei pitäisi johtaa siihen, että asun-
tojen koko pienenee pienemis-
tään, niin että asuttavuus kärsii. 

Uusien asuntojen ja peruskorjat-
tavien asuntojen monikäyttöisyys 
on avainkysymys, kun luodaan 
joustoa yksinasujien kodin tila-
tarpeisiin.  

Yksinasujat väliinputoajina

Yksinasujien osuus kotitalouk-
sista on jo lähes 45 prosenttia. 
Ryhmä on väliinputoajia niin 
asuntopolitiikassa kuin tutki-
muksessakin. Tutkimus perustuu 
usein yksinasumiseen elämänti-
lanteena tai elämäntapavalinta-
na. 

Sosiaalipolitiikan professori 
Juho Saari on todennut, että 
yksinasuminen on hyvinvointi-
valtion saavutus. Yksinasumiseen 
vaikuttaa myös sukupuolten väli-

nen tasa-arvo.  Esimerkiksi naisil-
la voi olla varallisuutta ja he saa-
vat valita, miten asuvat. Naisten 
lehdetkin kertovat muodikkaasta 
sinkkuasumisesta. 

Yksinasuminen tarvitsee asi-
allista keskustelua asuntosuun-
nittelussa. Yksiöt pienenivät 
vuodesta 2008 vuoteen 2018 40 
neliöstä 31 neliöön. Yhdeksän 
neliön erotukseen mahtuisi yksi 
kokonainen huone. 

Oikeastaan yksinasujien tar-
peet ovat paljolti samanlaisia 
kuin kaikkien muidenkin. Säily-
tystilan tarvekin on yhteistä. Li-
sää aiheesta löytyy tänä keväänä 
ilmestyvässä Asuntoarkkiteh-
tuurin käsikirjassa, tekijöinä 
arkkitehdit Sanna Meriläinen 
& Anne Tervo. 

Riitta Salasto

Anne Tervo, Aalto-yliopiston 
asuntosuunnittelun lehtori, 
arkkitehti ja tekniikan tohtori.. 
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Asunnottomuusalalla toi-
mii muiden muassa Kat-
to-Kodit Oy -niminen 

(=Esperi Care) kaupallinen yh-
tiö. Esimerkkinämme on talo Es-
poossa, jonka 94 asunnosta “si-
joittajat” ostivat jopa 88 asuntoa, 
jotka sitten panivat vuokralle. 

Diilejä grynderin kanssa

Katto-Kodit Oy  oli ilmeisesti jo 
ennen talon valmistumista teh-
nyt diilejä grynderin kanssa ja 
kertonut, että he voivat toimia 
tulevien osakkaiden puolesta 
asuntojen vuokraajina. Ja näin 
taata muhkeat tuotot näille täs-
sä tapauksessa piensijoittajille. 
Asuntoja nimitettiin turva-asun-
noiksi ja ne “myytiin” kunnille, 
joiden tulee asuttaa asunnotto-
mat jonnekin.

Taloyhtiön muut osakkaat – siis 
ne, jotka vuokrasivat itse hank-
kimansa asunnot – eivät tienneet  
turva-asunnoista (n. 20 kpl, eli yli 
20% kaikista talon asunnoista) 

Asunnottomuudella keinottelu on 
(taloudellisesti) erittäin kannattavaa

mitään ennen kuin isännöitsijä 
kertoi asiasta ensin hallitukselle 
ja kysymykseen vastaamalla myös 
yhtiökokoukseen osallistuville 
muille osakkaille. 

Koska nämä kuntien osoitta-
mat – ja jälleen veronmaksajien 
kokonaan maksamat – vuokra-
laiset eivät pääsääntöisesti olleet 
niitä kaikkein lainkuuliaisimpia, 
aiheuttivat he paljon häiriöitä 
talon muille asukkaille. Ja paljon 
työtä isännöitsijälle sekä taloyh-
tiön hallitukselle.

Vastaavaa lasten 
sijaishuollossa

Keinottelua tapahtuu myös las-
tensuojelun palvelujen sekä van-
huspalvelujen myynnissä.

Kansainväliset sijoitusrahas-
tot valtaavat Suomen lastenkoti-

markkinoita hurjaa vauhtia (Ilta-
lehti 29.1.2022). Niiden hallussa 
on jo kolmasosa kaikista lasten-
suojelun sijaishuoltopaikoista. 
Lasten ja nuorten sijaishuolto 
maksaa (meille veronmaksajille) 
jo lähes miljardi euroa vuodessa. 
Yhden lapsen kohdalla hinnat 
ovat muutamasta sadasta jopa yli 
tuhat euroa vuorokaudessa. 

Asiantuntijan mukaan kyse ei ole 
enää missään tapauksessa lapsen 
edusta – vain raha ratkaisee! Kun-
nat ovat ahdingossa, koska niillä 
ei ole omia sijaishuoltopaikko-
ja, joten paikat on pakko ostaa 
yksityisiltä palveluntuottajilta. 
Lastensuojelulaitosten pyörittä-
minen on erittäin kannattavaa 
liiketoimintaa, vuositasolla jopa 
30% liikevoittoa.

Suurimmat toimijat alalla ovat 
Familiar, joka kuuluu Mehiläi-
nen-konserniin, jonka suurin 
omistaja on kansainvälisen CVC 
Capital Partners -sijoitusyhtiön 
pääomasijoitusrahasto. Humana 

on listattu Tukholman pörssiin, 
ja sen suurin omistaja on Impilo 
niminen ruotsalainen pääoma-
sijoitusyhtiö. Yhtiöiden rahastot 
sijoittavat muun muassa työelä-
ke- ja vakuutusyhtiöiden sekä va-
rakkaimpien perheiden pääomia.

Sama pätee 
myös vanhusten 
hoivapalveluihin

Isoja toimijoita maassamme ovat 
mm. Attendo ja Esperi Care, joita 
viimeksi mainittu on ostanut alla 
mainitun Katto-Kodit Oy:n pal-
veluliiketoiminnan pääkaupun-
kiseudulla vuonna 2019.

Attendon omistaja teki viime 
vuonna 4,2 miljoonan euron tilin 
(Taloussanomat), josta summasta 
pääomatuloja oli 3,6 miljoonaa. 
Mehiläisen toimitusjohtajan tu-
lot olivat samana aikana 1,8 mil-
joonaa euroa, joista pääomatuloja 
1,2 miljoonaa. 

Tämä riittänee todisteeksi sii-
tä että vanhuspalvelulaitosten 
ylläpito ja palvelujen myyminen 

Julkaisut, kirjasto ja ar-
kistokokoelma kertovat 
suomalaisten kansainväli-

sestä maastamuuton historiasta 
ja muuttoliikkeestä Suomeen jo 
vuodesta 1974.  Monista eri syis-
tä johtuvat muuttoliikkeet muut-
tavat maiden väestönrakenteita 
ja muuttoliike on pysyvää. 

Nykyään ero pysyvän asu-
misen ja vierailujen välillä on 
kaventunut, kun etätyö, pende-
löinti ja monipaikkainen elämä 
ulkomaillekin on yleistynyt. Suo-
men väestönkasvu on kuitenkin 
riippuvainen maahanmuutosta, 
sillä luonnollisen väestönlisäyk-
sen negatiivinen trendi ja maasta-
muutto ovat verottaneet väestön 
määrää. 

Työperäistä maahanmuuttoa 
tarvitaan hyvinvointiyhteiskun-
nan ylläpitämiseksi. Kunnat ja 
yritykset kilpailevat Euroopan 
maiden kanssa osaajista. Suu-
rin osa maahanmuuttajista asuu 
kasvukeskuksissa. Suurissa kau-
pungeissa asuinalueiden hintata-
so vaihtelee, kunnissa ja maaseu-
duilla vähemmän. 

Sosioekonominen ja etninen 
eriytyminen eri alueilla Suomessa 
on vähäistä verrattuna Euroopan 
maihin ja pohjoismaihin. Ulko-
maalaistaustaisista henkilöistä 
omistusasuntoja omistaa 30 %, 
suomalaistaustaisista 70 %. Asu-
tun ajan myötä omistusasuminen 
yleistyy. 

Siirtolaisuusinstituutti tutkii muuttoliikkeitä

Siirtolaisuusinstituutin han-
ketoimintaa ovat mm.: 
Displacement, Placemaking 
and Wellbeing in the City 
-hanke tuottaa tietoa pakko-
siirtolaisten kuuluvuuden tun-
teesta, marginalisoitumisesta 
ja hyvinvoinnista. Vertailevaa 
tutkimusta tehdään eri maiden 
välillä. Saadaan tietoa tasa-arvon 
ja hyvinvoinnin vahvistamisen 
mahdollisuuksista urbaaneis-
sa ympäristöissä. Maan sisäiset 
muuttoliikkeet vaikuttavat yh-
teiskuntaan eri ilmiöiden takia: 
asuntojen saatavuus, hintataso, 
koulutus- ja työ, sekä kulttuuri- ja 
urheilumahdollisuudet. Väestön-
kasvun keskittyminen yliopisto-

Siirtolaisinstituutin henkilöstöä Turussa: Selin (vas.) toimitusjohtaja Saara 
Pellander, vastaava tutkija Marja Tiilikainen, arkistonhoitaja Jarno Heinilä. 
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– jälleen kunnille – on erittäin 
kannattavaa liiketoimintaa. 

Miksi kunnat eivät itse 
tuota näitä palveluja?

Mikä onkaan kuntien rooli näissä 
ison rahan keinottelupeleissä?

- en osaa sanoa, mutta kiinnos-
taa kovasti!

- miksi kunta ostaa asumispal-
veluja keinottelijoilta? Tämä kiin-
nostaa jo veronmaksajana, mutta 
erityisesti siksi, että maassamme 
on myös toimijoita, jotka vuok-
raavat asuntoja asunnottomille 
ilman taloudellisen voiton tavoit-
telua tai maksimointia.

Oikea vastaus asunnottomien ky-
symykseen löytyy voittoa tavoit-
telemattomista Y-Säätiöstä, ja 
esimerkiksi Nuorisoasuntolii-
tosta ja niiden toiminnasta ja 
toiminnan tukemisesta.

Jari H. K. Virtanen
Kirjoittaja on ex-isännöitsijä, nyt 
eläkkeellä.

kaupunkeihin voi aiheuttaa rasi-
tetta huoltosuhteelle eri alueiden 
välillä pitkien etäisyyksien Suo-
messa. 

Seinäjoen kaupunkiseudun 
K8-kunnat (Alavus, Ilmajoki, Ja-
lasjärvi, Kauhava, Kurikka, Kuor-
tane, Lapua, Seinäjoki) kartoit-
tavat tulevaisuudennäkymiään 
Muuttoliike kuntien elinvoiman 
moottorina -hankkeessa kohde-
ryhmänä nuoret, maahanmuut-
tajat ja paluumuuttajat. 

Mobile Futures -hanke selvit-
tää kaksisuuntaisen kotoutumi-
sen onnistumista. Tärkeintä on 
luottamus, joka jaetaan neljään 
osa-alueeseen: oikeus ja laki, in-
formaatio, työmarkkinat ja arjen 

kohtaamiset. Hanketta johtaa 
professori Magdalena Kmak 
Åbo Akademista, partnereina 
Siirtolaisinstituutti, Oulun ja 
Turun yliopistot.

Tutustu lähemmin tehtäviim-
me ja hankkeiden tuloksiin Siir-
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Siirtolaisinstituutin toimipiste Turusssa Gripen-talon 3 krs. Instituutti 
auttaa myös sukututkimuksessa. Toimipisteet:Turku, Seinäjoki ja Vaasa.

tolaisinstituutin sivuilla: https://
siirtolaisuusinstituutti.fi/

Charlotta Lahnalahti 
Kirjoittaja on Msc, tutkimusharjoit-
telija Siirtolaisinstituutissa.
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Kolumni Päivystäjän 
pakina

Helsingin kaupunki nostaa 
esiin rakennettuun ym-
päristöön liittyvää an-

siokasta työtä palkitsemalla ra-
kennusvalvonnan tarkoitusperiä 
esimerkillisesti toteuttavia tai 
edistäviä tekoja Rakentamisen 
Ruusu -tunnustuspalkinnolla. 

Voittajan valitsee vuosittain 
Helsingin kaupunkiympäristö-
lautakunnan Ympäristö- ja lu-
pajaosto. Rakentamisen Ruusu 
jaettiin 27. kerran tammikuussa 
2022. Ehdokashankkeita oli yh-
teensä viisi, ja ne kaikki edustivat 
poikkeuksellisen laadukasta ra-
kennetun ympäristön tekoa: Mei-
lahden Puistosairaala (entinen 
Lastenklinikka), Scandic Grand 
Central Helsinki, Kuvataidea-
katemian päärakennus Mylly, 
Merikatu 3:n ullakkohuoneis-
tot ja Hopealaakson päiväkoti. 

Kestävää 
kaupunkirakennetta 
vanhaa korjaten

Palkinto myönnettiin Meilahden 
Puistosairaalan peruskorjauksel-
le. ja kunniamaininnan sai Meri-
katu 3:n ullakkohuoneistohanke. 
Palkinnon jakoi kaupunkiympä-
ristölautakunnan ympäristö- ja 
lupajaoston puheenjohtaja Saa-

Pitkän korkotukimallin 
kehittämisen suuntavii-
voista (VN/21328/2021) 

Asukasliitto esittää seuraavaa:
Kannatamme korkotukimal-

lin säilyttämisen määrällisesti 
vähintäänkin nykytasolla ja 
myöntämisperusteiden mie-
lekästä ja harkittua laajenta-
mista.

Kehittämisohjelman ajallinen 
toimenpidejakso, kahdeksan 
vuotta on kannatettavaa, koska 
se mahdollistaa harkitun etene-
misen kehittämisessä. Ajanjakson 
aikana tapahtuvat erilliset linja-
ukset tulevat varmaan kohdalle; 
asumisen sekä tarpeissa että tren-
deissä tapahtuu jatkuvaa muutos-
ta. Samanaikaisesti lyhyttä kor-
kotukimallia ei pidä kehittää 
niin, että se muodostaisi nykyistä 
merkittävämmän vaihtoehdon ta-
kausvaltuuksien käytölle.

Viimeaikaiset detaljisäädöt 
ovat kaikki oikeansuuntaisia. 
Lausuttavassa aineistossa olevis-
ta kohdista haluamme alleviivata 
seuraavia:

* Omavastuukoron pysyvä 
alentaminen (1,7 %) on erityi-
sen tarpeen.

* Kohtuullinen korjauksiin 
varautuminen vuokrissa sal-
litaan tarkoin rajatusti ja todella 
kohtuullisesti.

Lisäksi tulisi tähän sisällyttää 
ehto, joka mahdollistaa Aralle 
valvoa, että kyseiset kerätyt va-
rat säilytetään/rahastoidaan niin, 
että varmistetaan niiden käyttä-
minen alkuperäiseen tarkoituk-
seensa.

* Lainojen etupainotteisuu-
den lisäämisen tulee olla mer-
kittävä.

* Niin sanottujen viihty-
vyysremonttien rahoituksen 
mahdollistaminen ennen pe-
ruskorjausta on erityisen kan-
natettavaa.

* Seuraamusmaksun lisää-
minen pitkään korkotukimal-
liin on kannatettavaa ja tarpeen.

Asukasvalinta julkisena 
tehtävänä

Asukasliiton mielestä kunnalli-
nen asukasvalinta sekä vuokra- 
että asumisoikeusasuntoi-
hin on tyydyttävällä tasolla. 
Asuntokanta on pääsääntöisesti 
kasvukeskuksissa ja asumistar-

peen sekä sosiaalisten tekijöiden 
läpinäkyvyys on näissä hyvin sel-
keää. Mahdolliset täsmennystar-
peet tulisi hoitaa asetusteitse.

Asumisen 
palvelullistamisen 
huomioiminen

Tässä on syytä tiettyyn varovai-
suuteen. Esille nousevat tarpeet 
perustuvat usein pienten ryh-
mien aatteellisiin tavoitteisiin. 
Ongelmana on se, että usein pal-
velun luomiseen tarvittavan inf-
rastruktuurin rakentaminen on 
kallista, käyttöaste on alhainen ja 
tehty investointi nostaa aiheetto-
masti asumiskustannusta. Oma-
kustannusperiaate takaa sen, että 
asukkaat ovat maksajina.

Näiden oheispalveluiden sää-
tely sopii mainiosti yhteishal-
lintolain uudistamisen yhtey-
teen.

AY

Tässä on nyt tällaista, pari-
kymmentä vuotta sitten, 
ainakin osin eettisistä 

syistä autosta luopuneen, mie-
lensä pahoittaneen miehen yk-
sinäistä jupinaa. Älkää autoilijat 
pahastuko. 

Uusi kansalaismielipiteen ilmai-
sun muoto on villitys, että ajel-
laan autoilla isolla porukalla ym-
päri kaupunkeja ja huudatetaan 
äänitorvia. Siis kokoonnutaan 
ajamaan autoilla ympäriinsä, ja 
mielenosoituksen kärki on koh-
distettu autojen polttoaineiden 
hintojen nousua vastaan. 

Mutta eihän bensiinin hinta 
ole ainoa, mikä nyt nousee. Kaik-
ki kallistuu. Inflaatio on irronnut 
nollatasosta, missä se oli pitkään. 
Uutta tässä on se, että nyt odote-
taan valtion tulevan apuun tuke-
maan jokaisen henkilöautoilijan 
harrastusta. Työmatka- ja muu 
hyötyliikenne on eri asia. 

Ilmastonmuutoksen torjumisen 
nimissä liikkumisen päästöjä pi-
tää vähentää, ja liikenteelle ase-
tetut päästöjen vähennystavoit-
teet ovat kireät. Tavoitteeseen 
pääsemistä katsotaan helpotta-
van autokannan muuttaminen 
polttomoottoriautoista sähköllä 
liikkuviin autoihin, ja bensiinin 
hintaa on nostanut päästöjen 
vähentämisen nimissä päätetty 
biopolttoaineiden jakeluvelvoite. 
Tällaiset muutokset ehkä jonkin 
verran jarruttavat päästöjen ko-
konaisuuden kasvamista. 

Tällaisten velvoitteiden osuessa 
omalle kohdalle tuntuu yleisesti 
olevan vallalla ajattelu, että val-
tion tukea näissä käänteissä tarvi-
taan. Ei kai idea tässä kuitenkaan 
ole se, että lisäkustannuksen aina 
joku korvaa. Jotta muutos olisi 
kestävä pitkälle tulevaisuuteen, 
pitäisi suunnata tukitoimia siten, 
että laitetaan valtion tukea eli 
verorahoja pikemminkin jouk-
koliikenteen kehittäiseen, ja sitä 

kautta saataisiin henkilöautoilua 
vähemmäksi. 

Monille tuntuu olevan vaikeaa 
muuttaa totuttuja käytäntö-
jä. Nyt pitäisi kuitenkin pystyä 
muuttamaan kunkin omia tottu-
muksia ja elämäntapoja niin, että 
ne pahaiset päästöt eivät aivan 
tukahduttaisi elämää tällä telluk-
sella. Hiilineutraalisuus on se, mi-
hin pitäisi pyrkiä ja päästä, mutta 
mitenkäs niiden päästövähen-
nystavoitteiden käy, jos näillä tu-
kitoimilla mahdollistetaan kaiken 
pysyvän ennallaan jatkossakin. 

Jokaisen olisi nyt otettava kantaa 
ja vastattava kysymykseen, millä 
tavalla aikoo, tai näkee omat mah-
dollisuutensa, osallistua näihin 
ilmastonmuutoksen torjuntatal-
koisiin. 

Minkä tasoinen jonkin tuot-
teen hinnan nousu voi olla, että 
se ei vaatisi valtion subventiota, 
eli verorahoilla hintojen nousun 
kompensointia? 

Suomessa asuu ja elää sähkö-
lämmitteisissä pientaloissa lähes 
kaksi miljoonaa kansalaista. 

Kukahan voisi vaivautua osoit-
tamaan mieltä näiden pientalojen 
asujien puolesta? Siellä on talouk-
sia, joiden sähkölaskut ovat räjäh-
täneet maksukyvyn ulottumatto-
miin? 

Asumisen ohjaaminen kestäväm-
män kehityksen tielle, eli sitä 
kaivattua ja vaadittua vihreää 
siirtymää kohti, on aikaa vievä 
ja hinnakas prosessi. Kuitenkin 
asuminen tällä maailamankolkal-
la kuuluu niihin asioihin, mikä on 
pakko jotenkin järjestää, ja mie-
luiten kaikilla pitäisi olla jokseen-
kin lämmintä ja kuivaa tilaa, jota 
kodiksikin voisi kutsua. Tämä on 
se ihmiselämän osio ja alue, mikä 
vaatii tarvittaessa niitä yhteisen 
potin tukirahoja. Se ensisijainen 
tukikohde ei ole henkilöautoilu.

Unto Nikula
Rovaniemi, Korkalovaara

Yksinäistä jupinaa

Päivystäjän mietiskely-
jen ykkösteemana on 
yhä lisääntyvässä määrin 

ollut kysymys: 

Pitäisikö asunto-osakeyhtiöiden 
hallinnoille olla peruskurssi, joka 
yksinkertaisin termein selittäisi 
sen, mitä osakkuus asunto-osa-
keyhtiössä todellisuudessa on?

Alla selvitän oman vastaukseni.

Asunto-osakeyhtiön todellista 
luonnetta ymmärretään huonosti 
ja tästä ymmärryksen puutteesta 
nousee kaikenlaisia käytännön 
ongelmia ja kiistoja. Näitä ongel-
mia yritetään siten ratkoa muun 
muassa liittomme neuvonnassa.

TEESI 1. 
Asunto-osakeyhtiö ei ole osa-
keyhtiö, vaikka osakkaiden 
osuus ja vaikutusvalta perustuu 
nimettyyn määrään asuinneliöi-
tä, joiden hallintaan heidän omis-
tuksensa oikeuttaa.

TEESI 2. 
Merkittävä osuus maamme asun-
to-osakeyhtiöiden hallituksista ja 
osin isännöitsijöistä hallinnoivat 
ja tekevät päätöksiä asunto-osa-
keyhtiössä niin kuin kyseessä olisi 
aito osakeyhtiö.

TEESI 3. 
Suomalainen asunto-osakeyhtiö 
on hybridisoitu asunto-osuus-
kunta, johon on, osin perusteet-
tomasti, otettu piirteitä kaupal-
lisesta, voittoa tavoittelevasta 
osakeyhtiöstä.

Voiko ymmärrykseen 
opettaa?

PERUSVÄITE: 
Asunto-osakeyhtiö on yhtiöksi 
naamioitu asunto-osuuskunta, 
jossa osuusmaksuun liittyy ra-
jaton lisämaksuvelvoite.

SELVENNYS: 
Jos ostan kymmenyksen hallinta-
oikeuden asunto-osakeyhtiöstä, 
on lisämaksuvelvoitteeni sama 
kymmenys mistä tahansa lisä-
maksuvelvoitteesta. Ei ole väliä 
sillä onko lisämaksuvelvoite tuhat 
euroa vaiko miljoona.

Asukasliiton neuvonnassa nä-
kee jatkuvasti isännöitsijöiden ja 
hallitusten viestejä, jossa kieltäy-
dytään huolehtimasta kiinteistön 
vastuualueeseen kuuluvasta kor-
jauksesta. Perusteluna on julki-
lausuttuna tai rivien välissä, että 
korjauksen hoitaminen loukkaisi 
AsOyL:n § 10 velvoitetta osak-
kaiden tasavertaisesta kohtelus-
ta. 

Usein väitetään myös, että kor-
jauskulu rasittaisi yhtiön talout-
ta. Kieltäytymisen perusteeksi ei 
näissä tapauksissa useinkaan edes 
tarjota selitystä, että vahingon 
korjaamisen vastuu mahdollises-
ti kuuluisi osakkeen omistajalle.

Toinen viime aikoina yleisty-
nyt ilmiö on se, että hallitus pii-
loutuu, varsin hatarin perustein, 
tietosuojamääräysten taakse. 
Heitä voi lähestyä vain isännöit-
sijän kautta. Päivystäjällä on täs-
sä kohtaa varsin konservatiivinen 
kanta:

– Hallituksen jäsenet valitaan 
vertaistensa joukosta hoitamaan 

heille uskottua yhteistä luotta-
mustehtävää.

He ovat siis pääsääntöisesti 
osakkaita muiden osakkaiden 
joukossa ja hoitavat yhteistä asu-
misasiaa. Kun piilotetaan yhteys-
tiedot, syntyy toinenkin, välillä 
varsin hankala ilmiö. Kiinteistön 
hoitoa ja hallintoa koskevat vali-
tukset tulevat hallituksen tietoon 
siten, että niitä esikäsittelee (val-
kopesee) valituksen kohde.

Tiedonsaantioikeus ja tiedonan-
tovelvollisuus ovat tämän päivän 
muotisanoja liittyen kaiken ryh-
mätoiminnan transparenssin, eli 
läpinäkyvyyden vaatimukseen. 

Nämä seikat eivät ole mitään 
hallitustyöskentelyn peikkoja. 
Tiedonkulku ja -vaihto paranee 
aivan oleellisesti, kun järjeste-
tään 1 – 2 vuosittaista ”turinail-
taa”. Nämä ovat vapaamuotoisia 
kokoontumisia, joille on luonnos-
teltu agenda. 

Isännöitsijä ei näihin osallis-
tu, vaan antaa puheenjohtajalle 
kerrottavaksi päivittäistoimintaa 
koskevat asiat. Tällaiset tapaami-
set vähentävät oleelliset ”kulman 
takana valittamiset” ja ovat te-
hokkaammat kuin Talonetissä 
kirjoittamiset.

Menemme kohti kevättä ja Covid 
19-rajoitukset ovat kohta muisto 
vain. Toivotaan että taloyhtiöi-
hin palaa valoisa ja auvoisa elämä 
– pankit antavat remppalaino-
ja eikä asumisen kustannukset 
nouse.

Teidän, Hans Duncker 

Puistosairaalalle 
Rakentamisen Ruusu 2021

Pitkän korkotukimallin kehittämisen 
suuntaviivat 2021-2022

Peruskorjauksessa saatiin mm. sisäilmaongelmat purettua pois. 
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HUS Puistosairaala os. Stenbäckinkatu 11, Helsinki. 
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na Rossi. Jaosto painotti valin-
nassaan sitä, minkälaista toimin-
takulttuuria hanke rakentaa ja 
minkälaista ympäristöä se kau-
punkiin luo. 

Ehdokkaissa korostui erityi-
sesti tänä vuonna sopeutumi-
nen olemassa olevaan rakennus-
kantaan. – Miten korjaamme ja 
otamme uudelleen käyttöön van-
haa rakennuskantaa, määrittelee 
kykyämme rakentaa kestävästi 
uutta kaupunkia, kertoo Rossi 
puheessaan. 

Kohteen arvot ja henki 
säilytetty

Uusi Puistosairaala avattiin loka-
kuussa 2021. Vanha Lastenklinik-
ka peruskorjattiin aikuiskirurgia-
käyttöön ja on nyt saanut uuden 
käyttötarkoituksen remontin 
myötä. Pääsuunnittelijana on 
arkkitehti Markus Kuusela, 
Arkkitehtiryhmä Reino Koi-
vula Oy, vastaava työnjohtaja 
Rauno Rahkola, Skanska Oyj 
ja projektipäällikkö Lari Warva, 

HUS Kiinteistöt Oy. Arkkitehti-
ryhmä Reino Koivulalla on koke-
musta erityisesti sairaala-arkki-
tehtuurista.

Sairaalarakennus on rakennet-
tu vuonna 1946. Arkkitehti Uno 
Ullberg suunnitteli uransa ai-
kana useita sairaaloita, ja hänen 
kuolemansa (1944) jälkeen val-
mistunut entinen Lastenklinikka 
on niistä edistyksellisin. 

Markus Kuuselan kiitoskom-
mentti 

– Tämä on suuri kiitos ja huo-

mionosoitus onnistuneesta hank-
keesta, johon voi myös suunnitte-
lijana olla tyytyväinen. Kyseessä 
on sairaalarakennuksen laajamit-
tainen peruskorjaus rakennuksen 
historia huomioiden. HUS tilaaja-
na ja rakennuttajana tuki hyvin 
suunnitteluratkaisuja. 

Riitta Salasto
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Heikki S. Von Hertzen 1985 Lautta-
saaren kiistellyn asuntolan edessä.

Heikki S. von Hertzen 
(1942−2022) oli pe-
rustamassa Y-Säätiötä 

vuonna 1985. Hertzenin perin-
tö asunnottomuustyössä elää 
edelleen. Hänen isänsä Heikki 
von Hertzen oli Väestöliiton 
toiminnanjohtaja ja Asuntosää-
tiön johtaja, joka oli luomassa 
aravalakia 1940-luvun lopun ba-
byboomiin.

Vuonna 1985 Helsingin sil-
loinen sosiaalitoimen apulais-
kaupunginjohtaja Heikki S. von 
Hertzen ja kansalaisaktivisti ja 
asunnottomien parissa työsken-
nellyt lääkäri Ilkka Taipale sui-
vaantuivat Suomen kestämättö-
mästä asunnottomuustilanteesta. 
Asunnottomia ihmisiä oli lähem-
mäs 20 000.

Syttyi kipinä, joka johti Y-Sää-
tiön perustamiseen. Monipuolis-
ten verkostojensa ansiosta von 
Hertzen ja Taipale saivat mukaan 
joukon suomalaisia kaupunkeja, 
yhdistyksiä, järjestöjä ja mui-
ta valtiollisia toimijoita. Heikki 

”Ei muissakaan taloissa pyhimyksiä asu”

S. Von Hertzen toimi Y-Säätiön 
ensimmäisenä hallituksen pu-
heenjohtajana vuoteen 1990 
asti.

Perustehtäväksi määriteltiin 
kaupunkien ja kuntien sosiaali-
työn tukeminen ja ihmisarvoisen 
asumisen järjestäminen asun-
tovaikeuksissa oleville ihmisil-

le. Uusi säätiö ryhtyi ostamaan 
asuntoja yksityisiltä asuntomark-
kinoilta. Kuuden ensimmäisen 
toimintavuoden jälkeen säätiöllä 
oli omistuksessaan jo lähes 1 500 
asuntoa. 

− Harva ihminen on tässä maas-
sa tehnyt niin paljon asunnot-
tomuuden poistamiseksi kuin 
Hesse, Y-Säätiön toimitusjohtaja 
Juha Kaakinen kuvaa. Asenne 
loi pohjan nykyiselle asunnotto-
muustyölle, jossa hyviä tuloksia 
syntyy yhdessä tekemällä. Hän 
jatkoi työtä Imatralla ja Kotkassa 
EU-projektien tuella.

Heikki S. von Hertzen katsas-
ti kesällä 1985 Lauttasaareen 
rakennettua rivitaloa, joka tar-
koitettiin tukiasunnoksi työssä 
käyville miehille, jotka eivät ole 
onnistuneet saamaan asuntoa 
itselleen. − Vaikka lauttasaarelai-
set vastustivatkin tukikotia, von 
Hertzen uskoi, ettei talosta koidu 
hankaluuksia. – Ei muissakaan ta-
loissa pyhimyksiä asu. 

RK, Y-Säätiö
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Kaupunkielämä kulttuurissa

Kierrätysidea Kierräysideat facebookissa on 
saanut jo 61 800 jäsentä

Valtakunnallinen eläke-
läisjärjestö Eläkeläiset 
ry palkitsee vuosittain 

jonkin Suomen kunnan tekemän 
teon, joka on esimerkillisellä ta-
valla edistänyt ikäystävällisyyt-
tä. Vuoden 2021 palkinnon sai 
Vaasan kaupungin kehittämistyö 
senioreiden parissa. Vanhusneu-
voston aloitteesta kaupunki kuu-
luu Maailman terveysjärjestön 
WHO:n ikäystävällisten kaupun-
kien verkostoon (Age Friendly Ci-
ties). Suomesta verkostossa ovat 
mukana Vaasan lisäksi Kerava, 
Tampere ja Turku.

Tunnustuksen perusteluissa 
mainitaan, että Vaasassa on jo 
pitkään tehty poikkihallinnollis-
ta yhteistyötä ikääntyneiden hy-
vinvoinnin edistämiseksi. Yhtenä 
keskeisenä toimijana on kaupun-
ginhallituksen alaisuudessa toi-
miva vanhusneuvosto, joka on 
kaupungin alueella toimivien elä-
keläisjärjestöjen ja eläkeläisten 
yhteistyöelin. Se saa vuosittain 
kaupunginavustusta toimintaan-
sa. 

Ikäihmisen ohjelmalle 
tunnustusta Vaasassa

Eläkeläisjärjestöillä on kau-
pungin keskustassa Arbetets 
Vännerin (AV) talossa hyvät 
puitteet laajaan kerhotoimintaan, 
esimerkiksi lukupiirille, digivalo-
kuvauskurssille tai kulttuurita-
pahtumille. Eläkeläisjärjestöjen 
tilaisuuksissa kävi viime vuonna 
16 000 kävijää, koronasta huo-
limatta. Myös etätapaamisia on 
ollut. 
 
Ikäystävällinen 
toimenpideohjelma

Kaupungin ja eläkeläisten yhteis-
työn tuloksena on syntynyt Vaa-
san ikäystävällisyyden toimenpi-
deohjelma vuosille 2020-2025. 
Ohjelma käsittelee laajasti asu-
misen, liikenteen ja hyvinvoinnin 
kysymyksiä. 

Ohjelma on suunniteltu ja 
toteutetaan yhteistyössä kau-
pungin asuntopäällikön, van-
husneuvoston edustajien, esteet-
tömyyskoordinaattorin, koti- ja 
laitoshoidon kehittämissuunnit-
telijan sekä kaupungin eri hallin-
tokuntien välillä, kertoo Vaasan 

Kirjasta kansioksi

Irrota kirjan kannet matto-
veitsellä varovasti.

Mittaa kankaasta kan-
sia suurempi pala, ja ompele sii-
tä reunat taakse (kangas silloin 
kannen kokoinen). Samalla voit 
ommella (nurjalle puolelle) kiin-
nitysnauhat molempien lyhyiden 
reunojen keskelle. Ompele halu-
tessasi tasku (oikealle puolelle). 

Avaa kirjan kannet ja mittaa 
niillä V-mallinen kappale ja piirrä 
kaksinkertaiselle kankaalle, taite 
V:n leveässä päässä (Tämä kappa-
le määrittelee paljonko säilytyslo-
kero aukeaa). Piirrä saumanvara.

Taita iso kangas kaksin ker-
roin ja kiinnitä V-kappaleet kak-
sin kerroin molempiin pitkiin si-

vuihin ja ompele nurjalta puolelta 
kiinni. 

Levitä liima (Tacky glue, Eri-
keeper ym.) kirjan kansiin koko 
alueelle ja liimaa pussi nurjalta 
puolelta kansiin kiinni. Katso et-
tei saumat näy reunoista rumasti. 

Laita säilytysrasia painon 
alle. Laita sisäpuolelle muovi-
pussi tms. muovi, jos liimaa on 
päätynyt säilytyslaatikon sisälle, 
ettei se liimaannu kiinni. 

Rasia, jossa voit säilyttää vaik-
ka vanhoja kortteja, on valmis. 

Karoliina Suominen
Kierrätysidean tekijä asuu 
Jokioisissa.

Pakolaiset elämän ja 
kuoleman väylällä

vanhusneuvoston puheenjohtaja 
Irmeli Mandell. Hänet on myös 
valittu Pohjanmaan hyvinvointi-
kuntayhtymän asiakasraatiin. 

Ikäystävällisen edistämistyön 
perusta on konkreettisissa toi-
menpiteissä. Käytännön esimerk-
kinä on senioribussi helpottamas-
sa liikkumista kaupungin alueella. 

Senioriasuminen keskiössä

Ikäihmisten hyvinvointi näkyy 
erityisesti rakentamishankkeissa. 
Ravilaakson uudelle asuina-
lueelle on tulossa yhteisöllinen 
hyvinvointikortteli seniori-ikäi-
sille, eri kaupunginosiin mitta-
vat esteettömyyskartoitukset ja 

Ristinummen kaupunginosan 
kehittäminen, johon saadaan ra-
hoitusta ympäristöministeriön 
lähiöohjelmasta 2020-2022. 

Ravilaaksosta tulee noin 2 500 
asukkaan ikäystävällinen asuin-
alue, joka rakentuu vaiheittain. 
Kyse on normaalista asumisesta, 
jota suunnataan seniori-ikäisille 
ja kotona voidaan asua pidem-
pään. Alueen sijainti on oivallinen 
ja Vaasan torille on matkaa vain 
noin 1,5 km. 

ARA-talojen toteuttajana on 
yleishyödyllinen toimija Yrjö 
ja Hanna -säätiö, joka raken-
nuttaa ja omistaa ARA-rahoit-
teista senioriasumista ja myös 
palveluasumista ympäri maata. 

Ravilaakson sisäpihan havainnekuva. Kuva: Kaavoitusarkkitehti Oliver Schulte-Tigges.

Asuinalueelle rakennetaan laa-
dukkaat yhteiset tilat, Pohjan-
maan hyvinvointikuntayhtymän 
kotihoidon toimipiste, monipuo-
liset tilat Vaasan seurakuntayh-
tymälle, yhteiskäyttöautot sekä 
hieno sisäpiha eri toimintoineen.  
Ravilaakson ensimmäisten asuin-
kortteleiden rakentaminen käyn-
nistyy ensi vuoden alussa, toteaa 
asuntopäällikkö Jonas Nylén.

Riitta Salasto

Vanhusneuvoston puheenjohtaja Irmeli Mandell eläkeläisjärjestöjen toimitilassa AV:n talossa Ajurinkadulla. 
Taustalla digivalokuvauskurssin näyttelyn luontoaiheisia kuvia. Kurssin vetäjä on Raimo Vahtera. 
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Väylä on se nimi, jolla tun-
netaan Suomen ja Ruot-
sin välillä virtaava joki 

Tornionjokilaaksossa. Väylä on 
myös Rosa Liksomin uusimman 
kirjan nimi. Kirjan tarina sijoit-
tuu Lapin sodan aikaan, syksyyn 
1944. Kymmeniä tuhansia Suo-
men puolella olevia ihmisiä lähti 
evakkoon Ruotsin puolelle, pois 
sodan hävityksen alta perhei-
neen, lapsineen ja lehmineen. 
"Meitä kaikkia yhisti yksi asia, 
olima tien päälä ja kuljima 
kohti länttä.”

Kirja kertoo alle rippikoului-
käisestä tytöstä, joka ei tiedä 
perheensä jäsenten kohtaloista. 
Vain lehmät hän tietää nimeltään 
ja luonteeltaan. Tyttö lähti pa-
rin naapurintytön, ”lehmipiian” 
kanssa vaikealle vaellukselle, 
kuljettamaan arvokasta joukkoa 
ihmisiä ja eläimiä rajan taakse. 
Heillä oli edessä väylän takainen 
sodaton Ruotsi, jossa ”kaikki on 
rikasta ja väki töörevää, miehet 
kulkevat hatut päässä ja herras-
kaiset pöydät on notkhollaan 
sokkerista ruokaa”.

Kevyesti meän kielellä

Kirja on kirjoitettu kevyesti meän 
kielellä, mutta niin että sitä ym-
märtää hyvin. Kun alkuun pää-
see, tulee olo, ettei näitä asioita 
voi edes kertoa ilman murretta, 
hoon päältä. Vaivalloinen kulku 

etenee hitaasti ja karjaa ajavaan 
tyttölaumaan liittyy lisää ihmi-
siä, ”konttuuriväkeä, spekulant-
teja, sutenöörejä, joppareita, 
puliveivareitan, mustan pörssin 
kauppiaita, saksalaisten ystäviä, 
ja palkolisia, venäläisiä sotavan-
keja, joittenka hampaat oli maot 
syöneet”.

Monelle sananmukaisesti elä-
män ja kuoleman rajalla kulkeva 
väylä rajan yli Ruotsiin ”tärisi jal-
voitten alla huojui ja heilui niin 
että vasikat kaatuilit. Yksikään 
lehmä ei ammunu, nolit niin ka-
usta jäykkänä.”

Miesten ei tarvinnut sotia

Pakolaiset yrittivät vaeltaa eteen-
päin ja kuvitella minkälaista oli 
asua maassa jossa miesten ei tar-
vinnut sotia. Turvaan oltiin me-
nossa, mutta tuntuu, että Ruotsi 
oli kumman valmistautumaton 
evakkolaumojen tuloon, vaikka 
naapurin sodanmurjoma tilanne 
oli hyvin tiedossa. 

Pakolaisille Ruotsi oli ihme-
maa, jossa taloissakin oli ”kolme 
kerrosta päällekkäin ja navettakin 
kuin kuninkaanlinna. Eikä heitä 
kiinnostanut pakolaisten problee-
mat”. Pakolaisilla oli vain mieles-
sä päästä turvaan ja saada edes 
jonkinlainen vellilautanen nenän 
alle. Silloin kun ruokaa ja suojaa 
puuttui, turvautuivat vaeltajat 
elämänfilosofisiin pohdintoihin. 

”Tasa-arvo toteutuu kuoleman 
edessä. Se oli kaikille sama.” 

Lopuksi pakolaiset olivat niin 
väsyneitä, etteivät jaksaneet oi-
kein edes ajatella. Lehmät oli 
saatu turvaan, mutta miten käy 
ihmisten. ”Reppu pai-
no sölässä, kantapäät 
olit tulessa ja molin ko 
helisevä tiuku”. 

Miksi te tulitte 
tänne?

Mitä jaksoi vastata 
ruotsalaiselle toimit-
tajalle, kun hän kysyy 
miksi te tulitte tän-
ne. Hyy haa nii kom-
mit hiit? Eihän siinä 
auttanut kuin kertoa 
suoraan miten asia 
oli, mikäli toimittaja 
jaksoi kuunnella paon 
syyn: ”Saksalaiset ot-
tivat meidän maat, 
poltthaneet meidän 
koit ja vieneet tyt-
täremme, venäläiset 
tapphaneet mean 
miehet ja pojat ja tet 
otitta ja lopuksi varas-
titta meiltä pikkukläpit jo ennen 
ko sota alko, saatta ottaa nyh vai-
vojenna palkaksi meän raihnaiset 
ja loppuunkäytetyt ukot ja akat”

Pakolaiset olivat siis saapuneet 
Norrbotteniin. Kyllä Suomen 
puolella tiedettiin varsin hyvin, 

että rauhassa pysyneen naapuri-
maan kaivoksista on ”koko sodan 
ajan rahattu malmia Vyyrerin 
pyssytehtaisiin ja saksalaiset so-
tavehkeet olis toppannehet heti 
alkuun ilman tämän maan teh-

taissa värkättyjä kuulalaakereita.”
Rikkaan Ruotsin tarjoamat olot 
pakolaisille olivat surkeat. Kul-
kutauti tappoi karanteenileiriltä 
lähes kaikki pikkulapset. Kirjassa 
kuvataan, miten ”Kruunin fiskaa-
lit kävivät katsomassa palelevia 

ja sairaita sotapakolaisia turkis-
takeissaan ja turkislakeissaan”. 
Ruotsin valtion virallisissa rapor-
teissa lasten kuolemat todettiin 
äitien antaman huonon hoidon 
syyksi ja karanteenitoimi moit-
teettomaksi. 

Väylän itäpuolella oli 
kotimaa

Kymmenen kuukautta pakolai-
suutta kesti ja sitten tuli tieto, 
että saksalaiset oli karkotettu ja 
lopullinen rauha solmittu. Paluu 
kotiin alkoi keskitietä kulkien, 
mikä ei ollut karjan kanssa help-
poa, mutta varottava oli, koska 
tien varsilla saattoi astua miinaan. 
Kotona Suomen Lapissa odotti 
miinoitettu maa ja poltetut kodit.  
Väylän itäpuolella oli kotimaa, 
”jokivarsi oli autiota, puut olit 
palaneet, maisemat tuhon jäljiltä, 
niityt, pellot ja kiviset kasvimaat 
raiskattu, puutarhat tuhottu, lu-
miaijat hajotettu, talot pelkkää 
rauniota, kivikasoja, tiilimurs-
kakekoja, savipiipuitten tynkiä, 
mustaa moskaa ja kivitten kes-
kellä yksinäinen kataja.” 

Rosa Liksomin kirjasta Hytti 
nro 6 on nyt tehty hieno elokuva, 
mutta tämä tarina olisi vielä so-
pivampi eläviksi kuviksi. Toivot-
tavasti joku hyvä filmimaakari 
tarttuu toimeen ja kertoo tarinan, 
jota ei näin tapahtumien keskeltä 
koettuna ole vielä kerrottu.

Hilkka Kotkamaa
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Kymmenien tuhansien Lapista lähteneiden 
evakkopakolaisten tarinan on Rosa Liksom 
kirjoittanut riipaisevaksi romaaniksi Väylä.

SuomiFilmin kadonneita 
naisrooleja Es
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 P
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Keväällä 2022 ensi-iltansa 
saava kantaesitys Suo-
miFilmin salaiset kansiot 

kirjoittaa elokuvamme historiaa 
uusiksi hillittömällä otteella ja 
tekee samalla läpileikkauksen 
filmihistorian naisroolien jatku-
mosta nykypäivään. Yleisote on 
nautittavan parodinen. Miten 
Ansa Ikosen taistelu palkkakuo-
passa tai Assi Nortia eksoottis-
ten typyjen rooleissa tuntuukin 
tänä päivänä niin kaukaiselta ja 
tutulta yhtä aikaa, kahden esit-
täjä-käsikirjoittaja Pinja Hah-
tolan ja Mari Lehtosen esitys 
haluaa sanoa.

Mitäpä jos Suomi-Filmin arkis-
toista löytyisi salaiset kansiot, 
jossa kaikki on tyystin toisin? So-
dan repimän kansakunnan eheyt-
tävän suureepoksen sankarin, 
rouva Koskelan, kuolemattomia 
lausahduksia siteerattaisiin niin 
synnytyssaleissa kuin Arkadian-
mäellä. Kansa nauraisi katke-
takseen kukkahattuisen Pirkko 
Puupään ja näsäviisaan neiti 
Pätkän kohelluksille. Voiko rilli-
päinen nainen päästä naimisiin? 
Mitä hauskaa on kaulinta heilut-

tavassa pirttihirmussa Siiri An-
gerkoskessa? Saako Suomisen 
perheen äiti olla seksikäs?

Hahtola on aivan suvereeni 
komedienne yhtäällä Nortian 
eksotiikalle kuin Angerkosken 
tyyppi-ilmehdinnälle. Hänen 
Hissu maitopoikansa venyt-
tää uskaliaasti sukupuolirooleja 
kiellettyyn suuntaan. Lehtonen 
on minulle uusi tuttavuus, mut-
ta yhtä vakuuttava Ansa Ikose-
na ja Suomisen perheen äitinä. 
Vanhempi yleisö ulvoi naurusta, 
kun kaksikko vyörytti eteemme 
kansallisessa alitajunnassamme 
yhä vaikuttavia mielikuvia nai-
seudesta ja naisen roolista, joita 
kultakauden Suomifilmit 
ovat mieliimme juurrutta-
neet. Elokuvakatkelmat so-
vitettiin taitavasti livekoh-
tausten rytmiin. Ohjauksen 
tekee Ria Kataja. Elina 
Vätön tekemät puvut kiin-
nittävät mielikuvamme 
SuomiFilmien kultakauteen. 
Esitys kiertää Suomea, Hä-
meenlinnassa huhtikuulla 
ja palaa Kansallisteatterin 
Omapohjaan syksyllä.

Musiikkiteatteri Kap-
säkissä oli matinea 
Mutta minulla ei oli-

si rakkautta..., jossa juuri 80 
vuotta täyttäneen Pentti Saa-
ritsan runoja esitettiin Eero 
Ojasen säveltämänä. Mon-
na Kamu lauloi, Erkki Saa-
rela juonsi ja tulkitsi runoja. 
Pablo Nerudan käännöstyö 
on Saaritsan toinen elämän-
haara. Saarela lukee hauskan 
muistelman v. 1965 Maailman 
rauhankongressista Helsingis-
tä. Saaritsa yhyttää Nerudan 
Kulttuuritalolla ja vie Richar-
din pubiin. Sieltä he matkaavat 
Yleisradion kassalle, johon vää-

rentävät meksikolaisen kirjai-
lijaystävän allekirjoituksen, 
jotta myös hänen palkkionsa 
saadaan nostettua. Rikos on 
kai jo vanhentunut. 

Yhdysvaltojen ylivoima la-
tinalaisessa Amerikassa saa 
chileläisen runoilijan ilkiku-

Runon, puheen ja 
musiikin liitto

riseksi, ja kääntäjän valloilleen. 
The United Fruit Co runossa yhtiö: 
– varaa itselleen mehevimmän / 
minun maani keskirannikon, / 
Amerikan suloisimmat uumat. / 
Se risti alueensa uudelleen / Yh-
tyneiksi Banaanivalloiksi.

Saaritsan runot ovat usein in-
tiimejä arjen havaintoja, mutta 
myös tyylikkäästi yhteiskun-
takriittisiä. Hän on taipuvainen 
surumielisyyteen, ja on jäänyt 
laululyyrikkona ikäpolvensa 
naisten varjoon. Tunnettu on yh-
dessä illassa tehty runo Allendelle 
Chilen sotilasvallankumouksen 
1973 jälkeen solidaarisuuskon-
serttia varten. Odotin esityksessä 
tuoretta kommenttia Ukrainaan. 
Sitä ei tullut kuin ehkä Oodi pia-
nolle -runon sanoissa: – Järki ja 
sen puutteesta syntyvä maailman 
järjettömyys. 

Se painaa tänään raskaana. Saa-
ritsan 80 v-juhlaesitystä on siir-
retty 2021 usein. Nyt se toteutui 
kauniina sanojen, laulujen ja ru-
notulkinnan liittona. Yleisö syttyi 
lopulla valtaviin aplodeihin.

RK

Mari Lehtonen (vas.) ja Pinja Hahtola 
ovat mainio Pirkko Puupää ja Pätkä 
pari Teatteri Vantaan Silkkisalissa.

Monna Kamu lauloi, Erkki Saarela 
lausui Pentti Saaritsan runoihin 
Eero Ojasen (vas.) säveltämiä 
lauluja Kapsäkissä.
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Koulutettu henkilökuntamme 
takaa korkean laadun ja 
aikataulussa pysymisen

Tinkimätöntä laatua
vuodesta 2008

Yhteystiedot

Linnintie 6
07560 Pukkila

Aarne Toukola
p. 0500 438 863

laatoitus
vesieristys

rakennus
purkutyöt
linjasaneerauskohteissa pk-seudulla

omakotitalojen 
talotekniikka 
-saneerauksia

H a l u a n  l i i t t y ä  A s u k a s l i i t t o  r y : n  j ä s e n e k s i

Nimi

Puhelin

Sähköposti

Lähiosoite

Postinumero

Postitoimipaikka

 

Maksullinen neuvontapuhelin 
(ei-jäsenet) 

puh. 0600 972 72
ma-pe klo 10-14 

(puhelun hinta 1,69 e/min + pvm)

Jäsenmaksutili FI64 4006 0010 2127 99

Henkilöjäsen 28 e

Yhdistykset: 
1-50 jäsentä 40 e, yli 50 jäsentä 45 e
  
Postita liittymiskortti osoitteeseen: 
Asukasliitto ry,  Vuosaarentie 6a B,  00980 
Helsinki

Jäseneksi voit liittyä myös 
netissä www.asukasliitto.fi

Liitto neuvoo:
• vuokra-asukkaita
• osakeyhtiöiden osakkaita
• asumisoikeusasukkaita
• asukkaiden yhdistyksiä
• asukas- ja talotoimikuntia 

 Jäsenneuvonta
puh. 050 339 1150 (pvm)

ma-pe klo 10-14

Sosiaalisen asumisen kansainvälinen kaupunkifestivaali (ISHF)

ARA järjestää yhteistyössä Housing Europen ja Helsingin kaupungin kanssa ison 
sosiaalisen asumisen kaupunkifestivaalin Helsingissä 14.-17.6.2022. 

Festivaali kokoaa kansainvälisesti yhteen sosiaalisen asumisen asiantuntijoita, työntekijöitä, tutkijoita, rakennuttajia ja 
suunnittelijoita. Kaupunkifestivaali on avoin kaikille yleishyödyllisestä asumisesta kiinnostuneille ja on ilmainen.

Festivaali toivottaa osallistujat tervetulleiksi otsikolla ”Welcome Home”. Tapahtuman kielenä on englanti. Sosiaalisen asumisen festivaali-
tapahtuma on järjestyksessään kolmas. Ensimmäinen tapahtuma pidettiin vuonna 2017 Amsterdamissa ja 2019 se järjestettiin Lyonissa.

Ilmoittautuminen avautuu maaliskuun aikana ja tapahtuu verkkosivujen kautta:
https://socialhousingfestival.eu/


